Exmo. Sr.

WANDERLEI SEGANTINI

Presidente da C.M.S.M

Nesta

Indicação nº __________/2025

O vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, REQUER QUE, após audição e

aprovação do plenário, que seja encaminhado ao Exm° Sr Prefeito Municipal de São Mateus, a

seguinte providencia:

CRIAÇÃO DO CENTRO DE MULTIPLAS LINGUAGEM, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DO

PRAÇA MESQUITA NETO NO CENTRO DE SÃO MATEUS.

JUSTIFICATIVA:

Justificativa

A criação do Centro de Múltiplas Linguagens, aliado à reforma e revitalização da praça,

surge como uma resposta estratégica à necessidade de promover o acesso à cultura, à

educação e ao convívio comunitário em um espaço público democrático e inclusivo.

Observa-se que, nos últimos anos, a comunidade tem carecido de equipamentos

públicos que estimulem a expressão artística, o desenvolvimento de habilidades

comunicacionais e a integração social, especialmente entre crianças, jovens e adultos

em situação de vulnerabilidade. O Centro de Múltiplas Linguagens será um espaço

voltado para o estímulo à criatividade e à formação cultural, abrangendo áreas como

literatura, artes visuais, música, teatro, audiovisual, dança e linguagens digitais. A

proposta visa não apenas oferecer oficinas e atividades formativas, mas também

fomentar a produção local, fortalecendo a identidade cultural da região e criando

oportunidades de geração de renda e desenvolvimento humano. A revitalização da

praça, por sua vez, é essencial para proporcionar um ambiente seguro, acessível e

atrativo, resgatando seu papel como ponto de encontro e convivência da comunidade.

A melhoria da infraestrutura, paisagismo, iluminação, mobiliário urbano e acessibilidade

contribuirá para ampliar o uso do espaço, estimular práticas saudáveis e promover a

ocupação cidadã. Dessa forma, a iniciativa busca transformar o espaço urbano em um

polo de cultura, lazer, formação e cidadania, reforçando o compromisso com o

desenvolvimento social e o bem-estar da população.

Neste Termos.

Pede e espera deferimento.

São Mateus, (ES) 03 de abril de 2025

WAN BORGES

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003000310035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003000310036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003000310037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.